
 

  

Decreto n.   17        del 12/06/2025 

 

OGGETTO: R-LINK - SERVIZIO VELOCE DI TRASPORTO PUBBLICO EXTRAURBANO DEL BACINO 

CHIAVENNASCO – MORBEGNESE SULLA TRATTA (SONDRIO) MORBEGNO - CHIAVENNA 

DA PARTE DELL’AZIENDA STPS S.P.A. - PERIODO DALL’1 GENNAIO 2025 AL 31 DICEMBRE 

2025 

 

IL PRESIDENTE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 35 in data 29 novembre 2018 con la quale il consiglio di amministrazione di 

quest’Agenzia ha approvato il programma di integrazione del contratto di servizio in essere tra questa Agenzia 

e l’azienda STPS s.p.a. per lo svolgimento dei servizi di linea veloce nel bacino Chiavennasco – Morbegnese 

sulla tratta Morbegno – Chiavenna (A1), a partire dal 1° dicembre 2018, con il servizio R-Link Morbegno-

Chiavenna; 

 

CONSIDERATO che il servizio è stato riproposto ogni anno in quanto molto utilizzato e apprezzato dai 

pendolari e dagli studenti iscritti agli istituti superiori di Chiavenna e che per tale motivo si ritiene opportuno 

darne continuità; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 34 del 22 maggio 2024 con la quale è stato affidato all’azienda STPS 

s.p.a. lo svolgimento del R-Link servizio veloce di trasporto pubblico extraurbano del bacino Chiavennasco - 

Morbegnese sulla tratta (Sondrio) Morbegno - Chiavenna per il periodo dall’1 gennaio al 31 dicembre 2024;  

 

VALUTATA la proposta allegata (allegato 1) inviata dall’azienda STPS s.p.a. con la quale essa si rende disponibile 

alla prosecuzione e implementazione del servizio per il periodo dall’1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025, 

secondo le regole e i termini dei contratti di esercizio dei servizi di trasporto pubblico extraurbano dei bacini 

Sondriese e Chiavennasco – Morbegnese, di cui l’azienda STPS s.p.a. è affidataria, e con corrispettivo unitario 

rispettivamente pari a €/km 1,75 (IVA 10% esclusa) ed €/km 1,83 (IVA 10% esclusa) come risulta dalla seguente 

tabella: 

 

 



 

  

RITENUTO opportuno attuare per l’anno 2025 il servizio R-Link così proposto dall’azienda; 

  

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 20 dicembre 2024; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare il programma di esercizio proposto dall’azienda STPS s.p.a. per lo svolgimento del R-Link 

servizio veloce sulla tratta (Sondrio) Morbegno - Chiavenna per il periodo dall’1 gennaio 2025 al 31 

dicembre 2025 per l’importo di € 86.389,80 + IVA 10% (allegato 1); 

2. di impegnare a favore dell’azienda STPS s.p.a. la somma complessiva di € 95.028,78 al capitolo 10001 

del bilancio 2025;  

3. di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti all’azienda a seguito di emissione di fattura 

mensile, debitamente corredata dal report dettagliato dei passeggeri trasportati; 

4. di riservarsi la facoltà di richiedere all’azienda ulteriori dati o verifiche volte a monitorare l’effettuazione 

di tali servizi;  

5. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.   

 

 

Il Presidente 

     Giovanni Gianotti 
     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005    

 

 


